
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 1 Pág(s)

DECRETOMUNICIPAL N.º 004/2018
09 de janeiro de 2018

SÚMULA: "DETERMINA O CONTINGENCIAMENTO DAS
DESPESAS, DOS EMPENHOS, DAS DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DAS MOVIMENTAÇÕES
FINANCEIRAS DOS ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, ESTADO DO PARANA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto Lei Complementar Federal nº 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade

e na gestão fiscal, notadamente quanto ao disposto em seu artigo 9º, e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio das contas públicas, que se dá, entre
outras ações, com o equilíbrio entre as receitas e as despesa públicas, a execução da
programação financeira e o cronograma mensal de desembolso, com a consequente e necessária limitação
de empenho e movimentação financeira,

DECRETA

Art. 1º A movimentação financeira e o empenho de dotações orçamentárias dos órgãos da
Administração do Município de Nova Londrina ficam condicionados pelas diretrizes estabelecidas
neste Decreto visando a contenção de despesas de custeio e de pessoal da máquina
administrativa municipal.

Parágrafo Único - Todos os contratos em vigor deverão ser reavaliados e, diante das condições
orçamentárias e financeiras, suspensas suas execuções, observado o que dispõe o § 2º do artigo
9º da Lei Complementar nº 101/2000 e a conveniência e oportunidade de dar prosseguimento ou
não, e, se for o caso, a adoção das revisões necessárias para assegurar o interesse público.

Art. 2º Ficam suspensos até 31 de março de 2018:

I - novos afastamentos de servidores para estudos ou cursos, com ônus ou não para o Município;
II - a compra de dias de férias dos servidores, sendo que aqueles que saírem para seu gozo
deverão cumprir integralmente os 30 dias;
III – a cessão e ou locação de veículos para realização de passeios, jogos ou viagens de
quaisquer naturezas em atividades da municipalidade ou de instituições não governamentais
ressalvados os casos determinados ou autorizados por Lei ou avençados em convênios;
IV – contratação de cursos, seminários, congressos, simpósios e outras formas de capacitação e
treinamento de servidores públicos que demandem o pagamento de inscrição, aquisição de
passagem, concessão de diárias e verba de deslocamento;
V - despesas com investimentos, em especial a aquisição de veículos, equipamentos,
computadores, máquinas, móveis e imóveis, materiais de expediente e de informática;
VI - A concessão de:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 2 Pág(s)

a) Gratificações para prestações de serviços extraordinários, quando não autorizados
expressamente pelo Prefeito Municipal;

b) Licenças para tratar de interesses particulares, quando implicarem em nomeações para
substituição;

c) Horas extras, em especial nos finais de semana e feriados, sem a autorização expressa do
Prefeito Municipal.

d) Diárias, adiantamentos e passagens, sendo concedidas somente em caráter excepcional e
autorizadas expressamente pelo Prefeito Municipal.

Art. 3º Ficam vedadas as nomeações de servidores efetivos e em comissão, contratações ou
renovações de contratos temporários, convocações para regime especial e contratações ou
renovações de estágios, ressalvadas as situações de realocação de pessoal e de necessidade
excepcional prévia e devidamente justificada.

Art. 4º Fica determinada a redução em, no mínimo, 20% (vinte por cento), em relação à média
dos gastos efetuados no último trimestre do exercício de 2017, no que se refere a:
I - água;
II - energia elétrica;
III - telefonia;
IV - combustíveis e outros materiais de consumo;
V - serviços de terceiros prestados por pessoa física e jurídica.

Art. 5º Fica expressamente determinado aos Secretários Municipais a estrita observação e
cumprimento das disposições contidas neste Decreto, ficando a seu cargo, a adoção de medidas
necessárias à sua implementação.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Geraldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 3 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 005/2018
De 09 de Janeiro de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de
dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no
orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018,
no valor de R$ 478.202,51 (Quatrocentos e Setenta e Oito Mil, Duzentos e Dois
Reais e Cinquenta e Um Centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 496 – Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
- Exercícios Anteriores
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo.............................................R$-
200.301,82
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física................R$-
20.300,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica............R$-
257.600,69

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 478.202,51

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1º desta Lei, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de
2017, no valor de R$ 478.202,51 (Quatrocentos e Setenta e Oito Mil, Duzentos e
Dois Reais e Cinquenta e Um Centavos), proveniente da seguinte fonte:

FONTE: 496 – Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
-ExercíciosAnteriores..........................................................R$- 478.202,51



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 4 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021,
e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017 com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 09 DE JANEIRO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 5 Pág(s)

DECRETOMUNICIPAL N.º 006/2018
09 de janeiro de 2018

SÚMULA: SUSPENDE ABERTURA DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 138/2017, DE 19.12.2017, COM
A REDESIGNAÇÃO DE NOVADATA .

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de análise e reformulação do Edital de Licitação na
modalidade Pregão Presencial nº.138/2017

D E C R E T A

Art. 1º - Fica suspensa a abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 138/2017, designada
para o dia 10 de janeiro de 2018, às 14:30 horas.

Art. 2º - Fica designado o dia 24 de janeiro de 2018, às 09:30 horas, para a abertura do Pregão Presencial
nº 138/2017, a ser realizado no Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, sala de administração.

Art. 3º - O setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, deverá comunicar
as empresas interessadas sobre a presente suspensão e a redesignação da nova data, fornecendo-
lhes cópia deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
09 DE JANEIRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Geraldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 6 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 006/2018
09 de janeiro de 2018

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as férias coletivas aos servidores públicos lotadas na Secretaria de Educação;

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares ao Servidor a seguir identificado, a serem gozadas no
período de 01 de janeiro de 2018 à 31 de janeiro de 2018.

Matrícula Nome Período Aquisitivo

4383-2 Elio Freire Junior
Secretario Administrativo 27.03.2017 à 26.03.2018

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM

09 DE JANEIRO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 7 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL N.º 007/2018
09 de janeiro de 2018

SÚMULA: CONCEDE O RETORNO ÀS ATIVIDADES NORMAIS A
SERVIDORAPÚBLICAMUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O LV E

Art. 1º - Fica concedido o retorno às atividades o servidor público municipal, Paulo Roberto Benedito,

portador da cédula de identidade RG nº 7.649.248-4 -SSP/PR, lotada na Secretaria Municipal

de Obras, Viação e Serviços Urbanos do Município de Nova Londrina, ocupante do cargo de

Agente Comunitário de Defesa Civil, anteriormente licenciada pela Portaria nº 195/2017, de

18 de outubro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09
DE JANEIRO DE 2018..

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 8 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CENTRO MEDICO DE NOVA LONDRINA S/C LTDA
CNPJ sob nº. 04.301.440/0001-30

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 01 (UM)
MÉDICO CLÍNICO GERAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO AMBULATORIAL, PELO PERIODO DE 40
HORAS SEMANAIS EXCLUSIVAMENTE PARA REALIZAR ATENDIMENTO NA CLÍNICA DA MULHER DE
NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2017

Valor Contratual: R$. 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais)

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao do serviço.

Prazo de Duração: 09/01/2018 à 09/01/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 09 de janeiro de 2018.
.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 9 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº.250/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.003/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de controle de pragas e vetores,
desinsetização e desratização para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Nova Londrina, conforme
as especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 09 de janeiro de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 22 de janeiro de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JANEIRO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 232/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2018
Objeto: Aquisição de 09 condicionadores de ar tipo split para atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Nova Londrina, conforme as especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 10 de janeiro de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 22 de janeiro de 2018, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JANEIRO DE 2018.

Geraldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 10 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 258/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem na cidade de Nova Londrina, com café da
manhã para atender aos diversos eventos e atividades realizadas pelas Secretarias Municipais, conforme as
especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 10 de janeiro de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 22 de janeiro de 2018, às 15:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JANEIRO DE 2018.

Geraldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 259/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2018
Objeto: Aquisição de material de construção destinado a recuperação do emissário 14 do município de Nova Londrina,
localizado próximo ao frigorífico, conforme as especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 10 de janeiro de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 23 de janeiro de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JANEIRO DE 2018.

Mauro Bernardelli
Secretário Municipal de Obras e Viação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 11 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº.270-271 E 275/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.007/2018
Objeto: Aquisição de uniformes escolares que serão utilizados pelos alunos da Rede Municipal de Ensino, aquisição de
02 exaustores de parede, 02 cotinas de ar, 01 fogão industrial e 01 refrigerador comercial que serão utilizados na
cozinha central da Rede Municipal de Ensino, conforme as especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 10 de janeiro de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 23 de janeiro de 2018, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE JANEIRO DE 2018.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 12 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: BIOTECNO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. EPP
CNPJ sob nº. 04.470.103/0001-78

Objeto: AQUISIÇÃO DE GELADEIRA PARA CONSERVAÇÃO DE VACINAS, MEDICAMENTOS
ONCOLÓGICOS, TERMOLÁBEIS HEMODERIVADOS, SANGUE E HEMOCOMPONENTES, QUE SERÁ
UTILIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM RECURSOS PROVENIENTES DO INCENTIVO
À ORGANIOZAÇÃO DAASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - IOAF.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2017

Valor Contratual: R$. 9.195,00 (nove mil, cento e noventa e cinco reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega.

Prazo de Duração: 09/01/2018 à 09/01/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 09 de janeiro de 2018.
.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 13 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: RAMAO TARINE PABLOS - ME
CNPJ sob nº. 08.735.281/0001-32

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO DE PNEUS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2017

Valor Contratual: R$. 54.983,50 (cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao do serviço.

Prazo de Duração: 09/01/2018 à 09/01/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 09 de janeiro de 2018.
.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 14 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: COFECCÕES POLICARPO LTDA - ME
CNPJ sob nº. 04.738.849/0001-18

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS ESPORTIVOS), CONFORME PLANO DE
APLICAÇÃO - REPROGRAMAÇÃO DE SALDO SCFV - 2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2017

Valor Contratual: R$. 2.542,00 (dois mil, quinhentos e quarenta e dois reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega.

Prazo de Duração: 09/01/2018 à 09/01/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 09 de janeiro de 2018.
.

LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 15 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: ADRIANO DUARTE RODRIGUES 01287113028
CNPJ sob nº. 18.576.956/0001-00

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (INSTRUTOR DE FANFARRA),
CONFORME PLANO DE APLICAÇÃO - REPROGRAMAÇÃO DE SALDO SCFV/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2017

Valor Contratual: R$. 16.000,00 (dezesseis mil reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao do serviço.

Prazo de Duração: 09/01/2018 à 09/01/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 09 de janeiro de 2018.
.

LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretário Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 16 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 131/2017

O Secretário Municipal de Obras e Viação de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que
homologou a Licitação na modalidade Pregão nº 131/2017, após a abertura e julgamento das
propostas das empresas licitantes para a AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA, ÓLEO 02 TEMPOS,
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MOTOSSERAS E ROÇADEIRAS,
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E FERRAMENTAS, PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO DE PNEUS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA EM
TERRENOS BALDIOS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, adjudicando os produtos e os serviços em favor das seguintes
empresas:

GLOBAL – COM. DE EQUIP. DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº.
27.015.938/0001-31, vencedora do Lote nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, totalizando o valor de
R$ 187.000,03 (cento e oitenta e sete mil reais e três centavos).

LOTE 1 - PEÇAS/MÃO DE OBRA MOTOSERRAS – Valor Máximo do Lote: 6.000,00
Item Descrição Unidade Quant. Valor Máx.

Unit.
Valor Máx.
Total.

1 CORRENTE 30D 404 UNI 5 55,00 275,00
2 SABRE S 40CM/16 " 1, 6MM/0.063" 3/8 UNI 5 165,25 826,25
3 VELA DE IGNICAO NGK BPMR7A UNI 50 13,33 666,50
4 PORCA DO SABRE UNI 4 2,18 8,72
5 PINHAO DA CORRENTE 0.404"7D UNI 8 27,03 216,24
6 VIRABREQUIM UNI 3 250,14 750,42
7 CILINDRO COM PISTAO 52MM UNI 2 441,27 882,54
8 RETENTOR UNI 4 21,75 87,00
9 BATENTE DE GARRAS UNI 2 5,78 11,56
10 BOMBA DE ÓLEO UNI 2 90,46 180,92
11 FILTRO DE AR UNI 5 17,89 89,45
12 JOGO DE JUNTAS DE VEDACAO UNI 6 18,11 108,66
13 MÓDULO DE IGNICAO UNI 4 175,54 702,16
14 MOLA DE RECUO UNI 3 22,00 66,00
15 TAMPADO FILTRO UNI 2 30,10 60,20
16 TAMPADO TANQUE UNI 4 30,03 120,12
17 TAMPADO TANQUE DE ÓLEO UNI 4 20,67 82,68
18 REBOBINAGEM DE MOTOR TR 2 234,22 468,44
19 LIMPEZA DE CARBURADOR TR 2 40,73 81,46
20 DESMONTAGEM E MONTAGEM PARA

TROCA DE PEÇAS
TR 2 157,84 315,68

LOTE 2 - PEÇAS/MÃO DE OBRAS ROÇADEIRAS - Valor Máximo do Lote: 10.000,00

Item Descrição Unidade Quant. Valor Máx.
Unit.

Valor Máx.
Total.

1 CABEÇOTE DE CORTE TRIMCUT 31-2 UNI 4 48,72 194,88
2 ROLO FIO CORTE RED. 2,4 MM X 688 UNI 4 192,85 771,40



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 17 Pág(s)

3 ARRUELA 6,1 X 16 X 1 UNI 3 5,96 17,88
4 CABO DO ACELERADOR UNI 3 82,28 246,84
5 CARBURADOR C1S- S3G UNI 3 116,73 350,19
6 PORCA DA PONTADA TRANSMISSAO UNI 8 10,15 81,20
7 ROLO DE FIO NYLON 2,7MMX215MTS UNI 80 28,00 2.240,00
8 MODULO DE IGNICAO UNI 3 156,31 468,93
9 PISTAO 38MM UNI 2 70,04 140,08
10 PRATO GIRATORIO UNI 80 16,84 1.347,20
11 TAMBOR DA EMBREAGEM UNI 2 101,49 202,98
12 ENGRENAGEM UNI 2 309,58 619,16
13 VIRABREQUIM UNI 2 268,98 537,96
14 RETENTOR 12 X 32 X 7 UNI 6 17,08 102,48
15 RETENTOR 12 X 20 X 5 UNI 6 15,33 91,98
16 EIXO DE ACIONAMENTO (CARDAN) UNI 6 50,75 304,50
17 TUBO DO EIXO UNI 1 243,60 148,00
18 EMBREAGEM UNI 1 86,28 86,28
19 MODULO DE IGNICAO UNI 3 162,40 487,20
20 POLIA DE PARTIDA UNI 10 15,23 152,30
21 TRAVA ELASTICA UNI 20 3,05 61,00
22 ANEIS DO PISTAO 38 MM UNI 2 40,95 81,90
23 TAMPADO TANQUE UNI 2 20,30 40,60
24 JOGO DE JUNTAS COMPLETO UNI 4 30,45 121,80
25 SILENCIADOR UNI 1 55,83 55,83
26 JUNTADO SILENCIADOR UNI 4 10,15 40,60
27 DESCARBONIZACAO ROCADEIRA TR 2 50,80 101,60
28 LIMPEZA DE CARBURADOR TR 2 40,64 81,28
29 DESMONTAGEM E MONTAGEM PARA

TROCA DE PEÇAS
TR 2 157,48 314,96

30 REBOBINAGEM DE MOTOR TR 2 254,00 508,00

LOTE 3 - ROÇADEIRA NOVA - Valor Máximo do Lote: 4.000,00
Item Descrição Unidade Quant. Valor Máx.

Unit.
Valor Máx.
Total.

1 ROCADEIRA A GASOLINA POTENCIA DE
1.7 KW COM 35.2 DE CILINDRADA E 2.3 HP

TR 2 2.000,00 4.000,00

LOTE 4 - LUBRIFICANTE PARA MOTOSERRAS E ROÇADEIRAS - Valor Máximo do Lote: 4.000,00

Item Descrição Unidade Quant. Valor Máx.
Unit.

Valor Máx.
Total.

1 OLEO 02 T 500 ML LITRO 200 20,00 4.000,00

LOTE 5 - FERRAMENTAS E FERRAGENS - Valor Máximo do Lote: 93.000,03

Item Descrição Unidade Quant. Valor Máx.
Unit.

Valor Máx.
Total.

1 ROÇADERIA COSTAL A GASOLINA
MODELO MS 360

UNI 20 628,41 12.568,20

2 MOTOSSERRA MODELO MS 360 UNI 10 479,12 4.791,20
3 PULVERIZADOR COSTAL UNI 10 288,53 2.885,30
4 MOTO BOMBA PARA IRRIGAÇÃO MULTI-

ESTÁGIO BIFÁSICO DE 4 CV
UNI 3 1.897,44 5.692,32



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 18 Pág(s)

5 CORREIA DE ESTEIRA PARA SEPARAÇÃO UNI 3 1.369,27 4.107,81
6 ENXADAO COM CABO UNI 50 40,63 2.031,50
7 FOICE COM CABO UNI 50 28,83 1.441,50
8 MARTELO COM CABO UNI 50 23,05 1.152,50
9 MACHADO COM CABO UNI 20 52,22 1.044,40
10 CAVADEIRA COM CABO UNI 20 64,30 1.286,00
11 VANGA COM CABO UNI 50 29,28 1.464,00
12 FACÃO UNI 50 37,17 1.858,50
13 CARRIOLA UNI 20 88,48 1.769,60
14 SERROTE UNI 20 38,28 765,60
15 ALICATE UNI 50 22,30 1.115,00
16 TESOURA DE PODA UNI 50 32,35 1.617,50
17 VASSOURÃO UNI 100 12,17 1.217,00
18 MARRETA UNI 50 35,71 1.785,50
19 ELETRODO KILO 40 19,05 762,00
20 JOGO DE CHAVES MECÃNICA - MALETA

COMPLETA
JG 5 84,96 424,80

21 CARRINHO COLETOR DE LIXO UNI 10 936,50 9.365,00
22 FACA PARA ROÇADEIRA UNI 300 25,90 7.770,00
23 COPO PARA ROÇADEIRA UNI 200 12,98 2.596,00
24 CORDA DE NYLON RL 12 77,17 926,04
25 SOMBRITE 30% 1,5 X 100 METROS UNI 5 639,50 3.197,50
26 CORREIA PARA TRATOR ROÇADEIRA B98

A B100
UNI 50 47,88 2.394,00

27 MANGUEIRA PARA CAMINHÃO PIPA UNI 10 198,90 1.989,00
28 LIMA KF UNI 50 16,35 817,50
29 LIXEIRA PARA RECICLADOS UNI 10 691,34 6.913,40
30 BOMBA PARA POÇO DECALKE UNI 3 782,46 2.347,38
31 FITA CREP UNI 50 3,75 187,50
32 PORTA LIXOS UNI 20 26,18 523,60
33 COLHER DE PEDREIRO UNI 20 23,95 479,00
34 DESEMPENADEIRA UNI 20 19,17 383,40
35 RÉGUA PEDREIRO UNI 12 19,75 237,00
36 ESCADA 05 DEGRAUS UNI 8 123,51 988,08
37 TELA TAPUME LARANJA SINALIZAÇÃO

1,20 X 50 M EXP.
UNI 30 98,80 2.964,00

38 TRENA DE 05 METROS UNI 10 12,50 125,00

LOTE 6 - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO - Valor Máximo do Lote: 70.000,00
Item Descrição Unidade Quant. Valor

Máx.
Unit.

Valor Máx.
Total.

1 UNIFORME PROFISSIONAL EM BRIM, CONJ.
CALÇA E CAMISA COM FITA REFLEXIVA 50
MM

UNI 200 114,58 22.916,00

2 LUVA DE RASPA - PUNHO 40 CM PAR 40 23,24 929,60
3 LUVA DE RASPA - PUNHO 15 CM PAR 100 11,05 1.105,00
4 LUVA DE RASPA - PUNHO 07 CM PAR 50 9,05 452,50
5 LUVA DE VAQUETA PAR 100 10,00 1.000,00
6 LUVA DE LATEX MULTIUSO PAR 150 4,00 600,00
7 LUVA DE MALHA NITRILON AMARELA PAR 100 7,00 700,00
8 LUVA DE LATEX NITRILICA STANDERD PAR 100 9,52 952,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 19 Pág(s)

9 LUVA DE PVC PALMAASPERA - 27 CM PAR 200 10,00 2.000,00
10 OCULOS DE SOLDA MAÇARIQUEIRO UNI 10 10,00 100,00
11 OCULOS LEOPARDO CINZA UNI 150 4,00 600,00
12 OCULOS LEOPARDO VERDE UNI 75 4,00 300
13 ABAFADOR TIPO CONCHA UNI 60 14,50 870,00
14 PROTETOR AURICULAR PINO SILICONE UNI 200 1,85 370,00
15 AVENTAL DE RASPA UNI 100 20,00 2.000,00
16 AVENTAL DE PVC PRETO UNI 100 13,00 1.300,00
17 AVENTAL DE PVC BRANCO UNI 50 13,00 650,00
18 MASCARA DE SOLDAAUTOMATICA UNI 5 180 900,00
19 CONE DE SINALIZAÇÃO 75 CM PRETO E

AMARELO NÃO REFLETIVO
UNI 40 27,00 1.080,00

20 CONE DE SINALIZAÇÃO 50 CM PRETO E
AMARELO NÃO REFLETIVO

UNI 40 13,00 520,00

21 BOTA DE PVC - CANO LONGO PAR 40 35,00 1.400,00
22 BOTA DE PVC BRANCA - CANO MEDIO PAR 40 27,00 1.080,00
23 PERNEIRA DE PVC 03 TALAS PAR 50 22,00 1.100,00
24 PERNEIRA DE RASPA DE COURO PAR 30 27,00 810,00
25 FITA ZEBRADA UNI 100 9,00 900,00
26 FITA REFLETIVA UNI 100 3,50 350,00
27 FITAANTIDERRAPANTE 50 X 15 M UNI 30 55,93 1.677,90
28 FITA PARA DEMARCAÇÃO 48 MM X 30 M -

VERMELHA
UNI 15 28,00 420,00

29 FITA PARA DEMARCAÇÃO 48 MM X 30
METROS

UNI 15 27,00 405,00

30 CAPA DE CHUVA UNI 60 18,00 1.080,00
31 MASCARA TNT BRANCA CX 20 15,00 300,00
32 MASCARA SEMIFACIAL DESCARTÁVEL UNI 500 0,40 200,00
33 PROTETOR FACIAL INCOLOR UNI 40 24,00 960,00
34 RESPIRADOR DESC. PFF2 C/V UNI 300 2,00 600,00
35 RESPIRADOR CG 306 UNI 50 50,00 2.500,00
36 FILTRO PFS PARA RESPIRADOR CG 306 UNI 100 0,99 99,00
37 COLETE REFLETIVO UNI 40 23,00 920,00
38 CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA UNI 6 99,00 594,00
39 CONJUNTOAPLITOX PARA VENENO UNI 40 65,00 2.600,00
40 CARTUCHO QUIMICO PC 203 UNI 100 15,00 1.500,00
41 TRAVA QUEDA PARA CORDA DE POLIAMIDA

1/2"
UNI 5 180,00 900,00

42 TALABARTE CABO ESPIA FITA MOSQUETAO
55 MM

UNI 5 80,00 400,00

43 TALABARTE EM Y UNI 5 100,00 500,00
44 CREME OCUPACIONAL INDUSTRIAL UNI 20 12,00 240,00
45 CALÇA DE ELETRICISTA PADRÃO NR 10 UNI 8 80,00 640,00
46 CALÇA DE SERVIÇO EM BRIM UNI 100 21,59 2.159,00
47 PLACA DE SINALIZAÇÃO UNI 50 10,00 500,00
48 LUMINARIA DE EMERGENCIA 60 LED

BIVOLT
UNI 50 30,00 1.500,00

49 TOCA SOLDADOR BRIM UNI 50 14,00 700,00
50 TOCA TNP CLIPADA - PCT COM 100 UNI 30 10,00 300,00
51 CAPACETE DE SEGURANÇA COM JUGULAR UNI 20 18,00 360,00
52 MÁSCARA FACIAL COMPLETA UNI 4 400,00 1.600,00
53 PROTETOR SOLAR 200 GR UNI 40 14,00 560,00
54 REPELENTE 120 ML UNI 20 16,00 320,00
55 BLUSÃO DE RASPA PARA SOLDADOR UNI 8 60,00 480,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça -feira ,09 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1228/2018 - 20 Pág(s)

JOÃO LUIZ DE BORTOLO - ME, inscrita no CNPJ nº. 18.131.853/0001-28, vencedora do Lote
nº. 08, totalizando o valor de R$ 16.400,00 (dezesseis mil, quatrocentos reais).

LOTE 8 – SERVIÇOS DE ROÇADA
Item Descrição Unidade Quant. Valor

Máx.
Unit.

Valor Máx.
Total.

1 ROÇADA COM TRATOR - EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS: UMA ROÇADEIRA MECÂNICA
ARTICULADA, ACOPLADA A TRATOR
AGRÍCOLA.

H/ M 200 82,00 16.400,00

RAMAO TARINE PABLOS - ME, inscrita no CNPJ nº. 08.735.281/0001-32, vencedora do Lote nº.
07, totalizando o valor de R$ 54.983,50 (cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e três reais
e cinquenta centavos).

LOTE 7 - SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO
Item Descrição Unidade Quant. Valor Máx.

Unit.
Valor Máx.
Total.

1 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 13

SERV 160 14,33 2.292,80

2 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 14

SERV 140 14,33 2.006,20

3 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 16

SERV 200 23,67 4.734,00

4 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 20

SERV 350 27,67 9.684,50

5 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 22

SERV 200 29,33 5.866,00

6 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 24

SERV 80 86,67 6.933,60

7 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 25

SERV 80 86,67 6.933,60

8 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 30

SERV 80 103,33 8.266,40

9 SERVICOS DE VULCANIZACAO EM
PNEUS ARO 34

SERV 80 103,33 8.266,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras e Viação


	DECRETO MUNICIPAL N.º 004/2018
	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	             Prefeito Municipal
	DECRETO MUNICIPAL Nº 005/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	DECRETO MUNICIPAL N.º 006/2018
	D E C R E T A
	                 OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	              Prefeito Municipal
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 006/2018
	R E S O L V E
	PORTARIA MUNICIPAL  N.º 007/2018
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2018
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2018

